
981 €

1.426 €

1.002 €

1.523 €

931 €

1.262 €

800 €

900 €

1.000 €

1.100 €

1.200 €

1.300 €

1.400 €

1.500 €

1.600 €

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

 gesamt

 Grundversorgungstarife

 Tarife alternativer Stromanbieter

Ø Strompreisentwicklung (5.000 kWh) Juli 2007 bis Dezember 2017

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/strom/; 089 – 24 24 11 66), Angaben ohne Gewähr, Stand 15.12.2017

Der CHECK24-Strompreisindex berücksichtigt pro Netzgebiet die Preise aller Grundversorgungstarife, des jeweils günstigsten Tarif des Grundversorgers sowie 

der zehn günstigsten Alternativanbieter pro Netzgebiet. Die Preisberechnung basiert auf dem durchschnittlichen Jahresverbrauch eines Vier-Personen-

Haushalts (5.000 kWh) und erfolgt einmal im Monat. Die Gewichtung wird jährlich anhand des Monitoringberichts der Bundesnetzagentur angepasst.

∆:

17 %

http://www.check24.de/strom/
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Ø Gaspreisentwicklung (20.000 kWh) Juni 2010 bis Dezember 2017

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/gas/; 089 – 24 24 11 66), Angaben ohne Gewähr, Stand 15.12.2017

Der CHECK24-Gaspreisindex berücksichtigt pro Netzgebiet die Preise aller Grundversorgungstarife, des jeweils günstigsten Tarif des Grundversorgers sowie 

der zehn günstigsten Alternativanbieter pro Netzgebiet. Die Preisberechnung basiert auf dem durchschnittlichen Jahresverbrauch eines Vier-Personen-

Haushalts (20.000 kWh) und erfolgt einmal im Monat. Die Gewichtung wird jährlich anhand des Monitoringberichts der Bundesnetzagentur angepasst.

∆:

34 %

http://www.check24.de/strom/

